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1. Úvod

Aktuálním problémem českých věznic je mimo jiné jejich přeplněnost,

z čehož plynou neuspokojivé výsledky při sankcionování trestných činů

prostřednictvím uvěznění. Samotné uvěznění s sebou nese nemálo nevýhod v podobě

nedostatečného výchovného efektu tohoto trestu, vysoké náklady spojené s výkonem

trestu odnětí svobody nebo zpřetrhání či úplná ztráta rodinných vazeb. Z těchto

důvodů probíhaly ve druhé polovině 20. století ve vyspělých státech změny, které

vyústily v postupné zavádění alternativních sankcí. Tyto alternativy k dosavadnímu

trestání měly zmírnit negativní dopady související s uložením trestu odnětí svobody.

Tyto změny probíhaly v duchu tzv. restorativní justice, která mění dosavadní pohled

na trestný čin jako vztah mezi pachatelem a právem (státem) ve vztah mezi

pachatelem a obětí trestného činu.

Vzhledem k tomu, že v posledních letech roste podíl ukládaných

alternativních trestů a orgány činné v trestním řízení by nebyly schopny efektivně

vykonávat metody zacházení s pachateli, kterým byly uloženy alternativní sankce,

bylo třeba zřídit specializovaný orgán, který v České republice nese název Probační a

mediační služba České republiky. Jeho náplní práce je především probace a mediace,

které velice úzce souvisejí se sociální prací. Tuto instituci přibližuji ve třetí kapitole.

Ve své práci jsem se zaměřil na historický vývoj probace, její vymezení tak,

jak jí chápeme v České republice, ale za stěžejní považuji část čtvrtou této práce, kde

se zabývám trestněprávní úpravou probačního dohledu u alternativních trestů v ČR.

Tato část se zabývá trestněprávní úpravou dohledu obsaženou v trestním zákoníku i

v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže a pojmem alternativního trestu. Součástí

této kapitoly je také úprava některých alternativních trestů, které jsou aplikovány při

sankcionování dospělých i mladistvých s uplatněním probačního dohledu. Dále

následuje kapitola věnující se kriminologickým aspektům probačního dohledu

obsahující jeden příklad z praxe týkající se mladistvých a kapitola popisující úpravu

probačního dohledu na Slovensku.
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2. Historie probace

Probace neboli zkouška není novým společenským fenoménem a na území

Anglie a USA se vyvíjela především posledních 100 let. Většina zemí kontinentální

Evropy prodělala tento vývoj mnohem rychleji a některé státy bývalého východního

bloku za dobu kratší než 20 let. Počátky probace však sahají dál než do posledních

100 let a to až do středověku v Anglii a prvky probace nalezneme také u původních

obyvatel Nového Zélandu, severní Kanady či v africkém zvykovém právu.
1

2.1 Historie probace v Anglii

Původ alternativ k potrestání a jisté prvky probace můžeme vysledovat ve

středověkém anglickém trestním právu. Tvrdé tresty byly ukládány dospělým i dětem

a to i za méně závažné trestné činy. Například za krále Jindřicha VIII. byl za ne méně

než 200 zločinů ukládán trest smrti a některé z nich byly z dnešního pohledu pouhé

přestupky. Zcela běžné byly tresty cejchování, bičování a zmrzačení. Tato přísnost

nakonec vedla k nespokojenosti některých kruhů anglické společnosti, které se

zabývaly vývojem soudnictví. Pomalu, ale jistě, ve snaze zmírnit tyto nelidské tresty

byla vymyšlena a přijata řada opatření. Obviněným mohla být koupena královská

milost, soudci mohli upustit od aplikace zákona nebo jej mohli vyložit příznivěji pro

obviněného. Ukradený majetek mohl být znehodnocen soudem, takže obviněný mohl

být obviněn za méně závažný zločin. Také metody jako přímluva duchovenstva,

soudní odklad nebo vzdání se občanství nabídly obviněnému stupeň ochrany před

uložením krutých trestů. Časem soudy začaly připouštět možnost, že pokud se

odsouzený ve výkonu trestu choval řádně, mohl si zažádat o milost nebo o zmírnění

trestu.
2

Samotný počátek probace v Anglii lze datovat od roku 1876, kdy tiskař

Frederick Rainer daroval peníze Společnosti umírněných církve anglické. Tento dar

umožnil jmenovat řadu ,,misionářů policejních soudů‘‘, kteří měli za úkol odvracet

pachatele od závislosti na alkoholu tím, že jim poskytovali práci a ubytování. Tyto

misionáře můžeme považovat za průkopníky probace. Samostatný zákon o probaci

1
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D. Probace a mediace : Možnosti řešení trestních činů.

Praha: Portál, 2010. s. 17
2
http://www.nyc.gov/html/prob/html/about/history.shtml (stav k 18. 2. 2012)

http://www.nyc.gov/html/prob/html/about/history.shtml
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byl v Anglii přijat roku 1907 (zákon o podmíněném prominutí trestu). Jedním

z prvních úkolů misionářů bylo navázání kontaktu s pachateli, postupem doby také

jejich kontrola, vedení a vyhotovení zpráv o průběhu probace. Časem byla práce

misionářů rozšířena na všechny pachatele trestné činnosti. Probační příkaz nebyl

trestem, tak jak je chápán v USA, ale alternativou k potrestání a jehož účelem bylo

dát pachatelům šanci změnit své chování, aby soudy nemuseli uložit trest.
3

Přestože byl roku 1907 přijat zákon o probaci, tak k profesionalizaci

probačních služeb v Anglii přispěl i vznik různých řídících či poradních orgánů,

které přispívaly k výkonu probační činnosti. Šlo především o Poradní probační výbor

z roku 1928 nebo Poradní radu pro probaci a následnou péči z roku 1962. Důležitým

milníkem pak byl vznik samostatného ministerstva spravedlnosti v roce 2007, které

má za úkol dohled nad činností probační služby včetně vzdělávání pracovníků.

V tomto období narůstá rozsah agendy probační služby i díky tomu, že soudy

začínají ukládat nové formy dohledu u nových alternativních trestů nespojených

s výkonem odnětí svobody. Jedním z těchto trestů je především trest obecně

prospěšných prací.
4

2.2 Historie probace v USA

Probace ve Spojených státech začíná roku 1841 novátorským přístupem

bostonského obuvníka Johna Augusta, pobožného muže, jenž měl zkušenosti s opilci,

a který jako první zaplatil kauci za muže obviněného z opilství u bostonského soudu.

Když muže přiváděli k soudu, zeptal se pan Augustuts soudu, zda by mohl na 3

týdny odložit odsouzení a vydat muže do jeho poručenství. Během tohoto období byl

s obviněným v kontaktu, nabídl mu zázemí a pomoc pro řádný život na svobodě.
5
Na

konci tohoto malého probačního období pachatel přesvědčil soudce o jeho nápravě a

byla mu uložena malá pokuta společně s uhrazením soudních nákladů. Takto se

zrodil koncept probace, který znají v USA dodnes.
6

3
Kuchta, J., Válková, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politky. Praha: C.H. Beck, 2005. s. 226

4
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D. Probace a mediace : Možnosti řešení trestních činů.

Praha: Portál, 2010. s. 20
5
Inciardi, J. A. Trestní spravedlnost. Praha: Victoria Publishing, a.s. 1994, s. 669

6
Petersilia, J. Probation in the United States. Chicago: The University of Chicago Press, 1997. s. 155
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Z počátku se Augustus setkal s opovržením donucujících orgánů, které chtěli

pachatele potrestat a ne jim pomoci. Augustus však vytrval a soudy časem přijaly

myšlenku, že ne všechny pachatele je třeba uvěznit. Během následujících 15 let

zaplatil kauci za více než 1800 osob u bostonských soudů a ochránil tak tyto jedince

před čekáním na soud ve vazbě. Augustus si údajně vybíral své kandidáty opatrně a

nabízel pomoc především těm, kteří se dopustili přestupku proti zákonu poprvé a

jejichž srdce zatím nebyla ,,zkažena‘‘. Ve své autobiografii Augustus tvrdil, že pouze

jeden z 1100, za které zaplatil kauci, byl nakonec odsouzen k trestu odnětí svobody,

ale že všichni ostatní byli s pomocí schopni žít slušný život. Povzbuzen Augustovým

příkladem se americký stát Massachusetts rychle posouvá do popředí probačního

vývoje, roku 1869 zavádí zkušební projekt služby pro děti a roku 1878 byl prvním

státem USA, který oficiálně přijal probační zákon pro děti. Přijmout zákon o probaci

pro dospělé však bylo mnohem těžší a teprve za více než 20 let ho jako první přijal


[…]


úředníků) ubývá. V roce 2009 jich na celém Slovensku bylo 85 a celkový počet

přidělených probací byl 7279.
187

Z výše uvedeného vyplývá, že pokud bude ubývat

počet probačních úředníků, kterých je již v současné době málo, tak může být

ohrožena správná funkce celé probační a mediační služby na Slovensku.
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7. Závěr

Ve své práci jsem se snažil věnovat oblastem probačního dohledu, které se

týkají alternativních trestů.

Při zpracování své diplomové práce jsem čerpal informace z dostupné

literatury a zákonných pramenů a informace z praxe jsem získal při konzultaci dané

problematiky s pracovnicí Probační a mediační služby v Praze.

Nejpodrobněji jsem se věnoval kapitole ,,Pojem probačního dohledu‘‘ a

,,Trestněprávní úprava probačního dohledu u alternativních trestů v ČR‘‘.

Probační dohled je velice zajímavým institutem a jistě by se měl do budoucna

stále více aplikovat při trestání pachatelů, kterým je ukládán některý alternativní trest

a je předpoklad, že u nich bude naplněn účel dohledu. Bylo by žádoucí, aby se

navyšoval podíl trestu domácího vězení a trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní

a jiná společenská zařízení. Tento způsob trestání by měl být aplikován především na

prvopachatele, děti do 15 let a mladistvé. U dětí mladších patnácti let spatřuji úpravu

jako nejvíce nevyhovující a zákonodárce by se měl nad touto problematikou

podrobně zamyslet. Co se týče nových alternativních trestů, tak u trestu domácího

vězení praxe naráží na nedostatečné personální zabezpečení Probační a mediační

služby, která zajišťuje kontrolu výkonu tohoto trestu, neboť v České republice zatím

neexistuje elektronický monitoring osob odsouzených k tomuto trestu. Především

z tohoto důvodu soudy prozatím nepříliš ukládají tento alternativní trest.

Probační a mediační služba, která zajišťuje výkon většiny alternativních

trestů a dohledu existuje v České republice již 10 let a za tuto dobu se poměrně

ustálilo její fungování. Také vznikla určitá míra důvěry soudů a státních zástupců

k pracovníkům probační služby, což je velice žádoucí při výběru dané alternativní

sankce. Jistým problémem ze strany Probační a mediační služby je to, že někteří

pracovníci probační služby se v mnoha případech ztotožňují s problémy klientů a

zapomínají, čeho se jejich klienti dopustili a z jakých důvodů jim byl dohled uložen.

Proto jsem toho názoru, že je třeba nejen důkladně zkoumat podmínky, zda má být

nějaký druh alternativního trestu uložen či ne, ale též pečlivě vybírat nové probační

pracovníky a v neposlední řadě nové přísnější způsoby postihu při porušení

probačních podmínek. Tyto nové přísnější způsoby postihu by bylo třeba zavést

především při ukládání výchovných opatření mladistvým.
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V současné době zatím chybí statistiky o úspěšnosti ukládání probačního

dohledu nebo recidivě pachatelů, kterým byly alternativní tresty uloženy.

V budoucnu by bylo vhodné vytvořit tuto evidenci vytvořit.

Mám za to, že probační dohled v souvislosti alternativními tresty jsou lepším

řešením než nepodmíněný trest odnětí svobody. Díky působení probačního úředníka

se především u mladistvých pachatelů snižuje riziko recidivy a zvyšují šance na

jejich začlenění do společnosti. Na druhou stranu však uznávám, že chování každého

klienta je individuální a nikdy nelze vyloučit možnost recidivy.

Nové alternativní sankce obsažené v novém trestním zákoníku jsou ukládány

zatím krátce, a proto je můžeme hodnotit až s odstupem delšího času. Probační a

mediační služba však působí poměrně dlouho a proto si myslím, že pokud bude mít

dostatečné finanční a personální zabezpečení, tak tyto sankce budou postupně

ukládány ve stejné míře, jaké dnes dosahuje trest obecně prospěšných prací.
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Resumé

This thesis is called Probation Supervision and Its Aplication in Framework

of Alternative Sentencing. My decision on choosing the topic of my thesis was

influenced by the most recent issues surrounding this subject.

After 1989, in conjunction with political, social and economical changes

which also affected Czech law, it became clear that the primitiveness of the Czech

prison system had to be addressed as up until then, as opposed to Western countries,

it had only been familiar with prison sentencing.

The Czech Republic was inspired by these countries and the idea of

restorative justice, including elements of probation and alternative sentencing, was

introduced. That was reflected in approving the first diversion and the first

alternative sentence (community service). The need for a specialized board which

would carry out the functions of probation was recognised, and a Probation and

Mediation Servece Act 257/2000, the first of its kind in the Czech Republic, which

defines the term probation, was therefore passed. 140/1960 Criminal Code

adjustment was viewed as insufficient as well as having been influenced by the

previous regime. The Criminal Code 40/2009 was passed, extending the list of

alternative sentences to include home detention and the prohibition of entering

sports, cultural and other social events. In general, it offers a variety of methods of

dealing with the increase in crime comparison with the previous adjustment. In this

thesis the author has attempted to coherently interpret the sentence of probation

supervision as defined within the Probation and Mediation Service Act and the

Criminal Code in relation to alternative sentencing.

There are seven chapters within this thesis. The first chapter is an

introduction followed by history and the definition of probation. Chapter four,

considered by the author to be the key and the most significant part, contains

criminal aspects of supervision, and deals extensively with juvenile crime and

juvenile offenders. In this part, the author has also outlined the term ‘‘alternative

sentence‘‘ and presented some examples of alternative sentencing usually applied

together with probation supervision. A chapter called The Criminological Aspects of

Probation Supervision follows and includes case interpretation relating to juvenile
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offenders under probation supervision. The final chapter covers a brief description of

probation supervision in Slovakia which is very similar to the Czech version.
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