**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**P e t r a N o b i l i s e**

**na téma: „ Probační dohled a jeho uplatnění v rámci alternativních trestů “**

Probační dohled a jeho uplatňování v rámci alternativních trestů představuje jeden z nových přístupů v rámci „jinak tradičně retributivní“ české trestní justice. Předložená kvalifikační práce byla autorem odevzdána již v roce 2012, když z důvodu dalšího studia v rámci programu ERASMUS na Komenského univerzitě v Bratislavě, Fakultě právnické, je přístupováno k obhajobě až nyní.

Diplomová práce obsahuje celkově 73 stran vlastní textové části, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé a přílohy; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když byla zjištěna shoda u čtyř dokumentů s nejvyšší mírou podobnosti pět procent.

Zcela v souladu se zadáním člení autor předloženou diplomovou práci do sedmi základních kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Z výsledné podoby kvalifikační práce je zřejmé, že si autor zvážil rozměry předmětné materie, jejich význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto pohledu hodnotím předložený text jako vyvážený. Samotný obsah práce také svědčí o výborné schopnosti autora pracovat s odbornou literaturou, judikaturou a jinými prameny, byť jsem očekával větší podíl zahraničních pramenů, a to především v rámci stěžejních kapitol (srov. především kapitola šestá, s. 69 a násl.). Na tomto místě lze také vytknout, že autor u statistických údajů na s. 79 neuvedl zdroj, ze kterého čerpal. Z dalších formálních požadavků shledávám, že použitý jazyk práce je vyhovující, stejně tak i větná

skladba. Pokud se týká použitých metod, autor zvolil při zpracování diplomové práce především metodu sekundární analýzy literárních pramenů a trestněprávní úpravy.

Z hlediska obsahového mám za to, že předložená diplomová práce neobsahuje žádné zřejmé nesprávnosti nebo nepřesnosti, v tomto ohledu nemohu autorovi nic vytknout. Oceňuji především zájem autora o předmětné téma, který je dokreslován skutečností, že v rámci zpracování práce absolvoval krátkodobou stáž na Probační a mediační službě ČR. Odrazem této samostatné aktivity diplomanta je pak kazuistika, která je zpracována v rámci kapitoly páté, s. 66 a násl. Tento přístup autora velmi vítám a domnívám se, že by se měl v budoucnosti stát běžným standardem při zpracování diplomových prací na Katedře trestního práva. Z obsahového hlediska tak mohu vytknout pouze rozsah zpracování kapitoly šesté, neboť právní úprava probačního dohledu na Slovensku by si jistě zasloužila větší pozornost autora.

Na základě shora uvedeného mohu konstatovat, že předloženou kvalifikační práci lze považovat za fundovanou analýzu předmětné problematiky, oceňuji především zájem autora o problematiku samou.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a případně se krátce vyjádří k tomu, zda od doby odevzdání předmětné diplomové práce došlo ke změnám právní úpravy probačního dohledu v ČR.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Plzni, 20.05.2013

JUDr. Petr Škvain